
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 67Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Es-
tadual, c/c o Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2019/137357, de 19/03/2019, em tramitação junto à Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD;
- Os termos do Decreto Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018.
 R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 10.04.2019, a servidora PATRÍCIA JORDY FIGUEI-
REDO DE CAMPOS RIBEIRO, matrícula nº 715042-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ao Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE, 
pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, pelo prazo de até 
01 (um) ano, com ônus para o Órgão cedente, observando o reembolso 
pelo Órgão cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos valores 
dos encargos sociais, nos termos do art. 6º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 
1.960/2018, de 18.01.2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 10.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de janeiro de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício / SECULT

Protocolo: 517786

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 29/2020 AO CONTRATO: 36/2015- CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338-0101000000-339039. PI: 
412CTO8338C AÇÃO: 231222 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-
8338.
ASSINATURA: 24/01/2020

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 517426

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 008 DE 23 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/634211 de 18/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) EXPEDI-
TO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, matrícula nº 51855737/ 3, ocupante do 
cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, lotado no NUCLEO 
DE CONTROLE INTERNO, a gozar no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, 
correspondente a SEGUNDA PARCELA do triênio de 29/01/2014 a 
28/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 517436
PORTARIA  Nº 007 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/644856 de 26/12/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) CAR-
MELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ, matrícula nº 715786/ 1, ocu-
pante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotada na COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 16/03/2020 
a 14/05/2020, correspondente ao triênio de 01/02/2002 a 31/01/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 517435

PORTARIA  Nº 011 DE 23 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/49030 de 21/01/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/ 1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DIRETORIA DE IN-
TERACAO CULTURAL, a gozar no período de 05/01/2020 a 03/04/2020, 
correspondente a segunda pracela do  triênio de 22/07/2011 a 21/07/2014 
e ao triênio 22/07/2014 a 21/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 517443
PORTARIA  Nº 009 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/37720 de 17/01/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) ELI-
CEIA MARIA CALADO BASTOS, matrícula nº 715808/ 1, ocupante do car-
go de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE 
PROMOCAO EDITORIAL, a gozar no período de 20/01/2020 a 19/03/2020, 
correspondente ao triênio de 16/03/2006 a 15/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 517437
PORTARIA  Nº 010 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/40969 de 20/01/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) CE-
ZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, matrícula nº 5903358/ 1, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA, lotado no NUCLEO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, a gozar no período de 06/02/2020 
a 06/03/2020, correspondente a SEGUNDA PARCELA do  triênio de 
02/01/2016 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 517440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 597 de 10 de Dezembro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/619857/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ ( tres diarias e meia ) que se 
deslocou para Bragança, no periodo de 16 a 19 de Dezembro de 2019 para 
cobertura jornalistica digital do Governo.
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 517562
Portaria nº 507 de 09 de Outubro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/549858/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diaria ) que se deslo-
caram para Benevides, no dia 09/11 para cobertura jornalistica Digital, do 
ato de inauguração da Avenida Camilo Pinto.
 NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 517561


